
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  423 del 23 DICEMBRE 2009        REP. N. 2403 
 

OGGETTO: Medico competente ex D.Lgs. 81/2008. Conferimento incarico, per la durata di 
anni tre, al dott. Carlo Gualco di Macerata.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilanove,  addì  ventitre del  mese di dicembre  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Bianchini Sport Massimiliano 
  Carosi Federica 
  Di Geronimo Giovanni  
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr. Francesco Fontanazza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  423 del 23 DICEMBRE 2009        REP. N. 2403 
 

OGGETTO: Medico competente ex D.Lgs. 81/2008. Conferimento incarico, per la durata di anni 
tre, al dott. Carlo Gualco di Macerata. 

 
LA GIUNTA 

 
 Sentita la relazione del Sindaco sulla base del documento istruttorio-proposta sottoriportato; 
 Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 
propria la proposta presentata; 
 Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati, nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa da parte del Segretario generale; 
 Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1) di rinnovare il conferimento dell’incarico professionale per lo svolgimento delle attività 
che fanno capo alla figura del medico competente, di cui al decreto legislativo 9.4.2008 n. 81, per la 
durata di anni 3 (tre) dal 01.01.2010 e fino al 31.12.2012, per un compenso forfetario 
onnicomprensivo annuo di €.13.634,46, al dott. Carlo Gualco di Macerata; 

2) di stabilire che sia lo stesso medico competente ad effettuare direttamente i seguenti 
esami clinici: 

- Spirometria semplice   €. 23,24 
- Elettrocardiogramma   €. 11,62 
- Esame audiometrico tonale  €.   9,76 

comprendendoli nel compenso stabilito nella convenzione fino ad un importo annuo complessivo di  
€.500,00 (cinquecento/00), calcolato in base agli importi sopra indicati; oltre il suddetto importo, 
l’amministrazione pagherà al dott. Gualco per ognuno degli esami di che trattasi l’importo sopra 
indicato per ciascuno di essi; 

3) di presumere una spesa approssimativa di €. 365,54 annui per il pagamento gli esami 
clinici di cui sopra, oltre l’importo di €.500,00; 
 4) di stipulare a cura del Servizio Personale, in nome e per conto del Comune di Macerata, 
con il dott. Gualco apposita convenzione disciplinante l’incarico di cui trattasi, in base allo schema 
allegato; 
 5) di far fronte alla spesa complessiva di €.14.000,00 (di cui €.13.634,46 per il compenso e 
€.365,54 per il pagamento degli esami medici oltre la franchigia di €.500,00) con il fondo iscritto 
nei Bilanci 2010, 2011 e 2012 Cap. 1.102.057, Azione 847 Imp. 91/2010 – Imp. 35/2011 – Imp. 
25/2012; 
 6) di trasmettere copia del  presente provvedimento al dott. Carlo Gualco di Macerata, alla 
U.O.C. Competenze al Personale del Servizio  Personale, al Servizio Affari Generali. 
 
“ “ “ “ “ “ “ “ “ “ 
Prot. n.                                            Repertorio n.  
 
CONVENZIONE REGOLANTE IL RAPPORTO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE  INERENTE 
L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 81/2008. 

*** *** *** 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  423 del 23 DICEMBRE 2009        REP. N. 2403 
 

Con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge, tra i Signori:  
1)  dott. Gianluca Puliti, nato a Siena il 24.03.1959, residente a Macerata in Borgo Santa Croce n. 131, 

Dirigente del Servizio Personale del Comune di Macerata (codice fiscale 80001650433), il quale agisce in nome,  per 
conto e nell’interesse  del Comune stesso, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

2)  dott. Carlo Gualco, nato a Macerata il 21/07/1955 e ivi residente in via Prezzolini n. 21 (Codice Fiscale 
GLCCRL55L21E783I) 

PREMESSO 
-  Che con deliberazione di Giunta Municipale del _______ n. ________ è stato disposto di rinnovare il conferimento 
dell’incarico professionale per l’esercizio delle funzioni di medico competente, così come previste e definite dal 
Decreto Legislativo 9.4.2008 n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni, al dott. Carlo Gualco di Macerata, il 
quale risulta in possesso dei prescritti requisiti, giusta documentazione acquisita agli atti; 
Tutto ciò premesso si conviene e si  stipula quanto segue: 

ART. 1 
Il Comune di Macerata affida al dott. Carlo Gualco, che accetta, l’assolvimento dei compiti, che, ai sensi del decreto 
legislativo 9.4.2008 n. 81, fanno capo al  medico competente.                                                        

ART.  2 
In particolare il dott. Carlo Gualco si impegna a svolgere la seguente attività: 

a) collabora con il Comune di Macerata e con il Servizio di Prevenzione e  Protezione sulla base della 
specifica conoscenza dell’organizzazione del Comune ovvero dell’unità produttiva e delle situazioni di rischio, alla 
predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori e stilare 
il Piano di Sorveglianza Sanitaria; 

b) effettua accertamenti preventivi intesi a constatare l’assenza di controindicazioni al lavoro cui i 
lavoratori sono destinati ai fini della valutazione della loro idoneità alla mansione specifica, nel termine massimo di 
giorni 15 dalla ricezione della richiesta dell’accertamento; 

c) procede agli accertamenti periodici per controllare lo stato di salute dei lavoratori del Comune ed 
esprime il giudizio di idoneità alla mansione specifica. Tali accertamenti sono effettuati sul personale esposto a rischio 
secondo la vigente normativa, con la periodicità definita nel programma di sorveglianza sanitaria. Le lavoratrici addette 
con continuità all’uso di videoterminali che si trovano nei primi tre mesi di gravidanza sono sottoposte a visite mediche 
con cadenza mensile. 

d) istituisce ed aggiorna, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza 
sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio da custodire presso il datore di lavoro con salvaguardia del segreto 
professionale; 

e) fornisce informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti cui sono sottoposti e, nel caso di 
esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la 
cessazione dell’attività che comporta l’esposizione a tali agenti. Fornisce altresì a richiesta informazioni analoghe ai 
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 

f) informa ogni lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari di cui alla lettera b) e, a 
richiesta dello stesso, gli rilascia copia della documentazione sanitaria; 

g) comunica in occasione delle riunioni di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 81/2008, ai rappresentanti per la 
sicurezza, i risultati anonimi collettivi degli accertamenti clinici e strumentali effettuati e fornisce indicazioni sul 
significato di detti risultati; 

h) congiuntamente al responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi, visita gli ambienti 
di lavoro almeno due volte all’anno e partecipa alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui 
risultati gli sono forniti con tempestività ai fini delle valutazioni e dei pareri di competenza; 

i) fatti salvi i controlli sanitari di cui alla lettera b), effettua le visite mediche richieste dal lavoratore 
qualora tale richiesta sia correlata da rischi professionali; 

l) collabora con il datore di lavoro alla predisposizione del servizio di pronto soccorso di cui all’art. 45 
del D.Lgs. n. 81/2008; 

m) collabora alla attività di formazione ed informazione di cui alla sezione IV del D.Lgs n. 81/2008. 
n) rende le consulenze orali e scritte, sulle questioni che gli fossero richieste, anche al di fuori della 

predetta sua permanenza presso la sede dell’Ente, ed assicura la costante reperibilità telefonica, in termini compatibili 
con i propri impegni professionali. 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  423 del 23 DICEMBRE 2009        REP. N. 2403 
 

o) esegue direttamente, quando necessario ed utilizzando attrezzature in suo possesso o di cui ha 
comunque disponibilità, spirometrie semplici, elettrocardiogrammi e audiometrie tonali. 

ART. 3 
Per tali prestazioni si conviene il compenso forfetario annuo onnicomprensivo di €.13.634,46 
(tredicimilaseicentotrentaquattro/46),  da versarsi in rate trimestrali, a decorrere dal 01.01.2010. 
Gli esami clinici descritti al punto o) del precedente articolo che vengono eseguiti dal professionista, sono compresi nel 
compenso sopra riportato entro il limite di €.500,00 annui, calcolato in base alle tariffe sotto riportate. 
Per ciascuno di detti esami viene quindi stabilito il seguente costo: 
- Spirometria semplice   €. 23,24 
- Elettrocardiogramma   €. 11,62 
- Esame audiometrico tonale  €.   9,76 
Superata la soglia di €. 500,00 all’anno, computata in base alle suesposte tariffe, i suddetti esami verranno pagati al 
professionista, dietro presentazione di opportuna nota spese, al prezzo sopra indicato e qui pattuito. 

ART. 4 
La presente convenzione ha durata di anni tre a decorrere dal 01.01.2010.  Le parti si impegnano reciprocamente a 
verificare, con anticipo di almeno sessanta giorni rispetto alla scadenza, la possibilità di continuare il rapporto di 
collaborazione professionale in essere attraverso la stipula di una nuova convenzione, per un periodo di tempo ed a 
condizioni da determinarsi. 

ART. 5 
Il presente contratto impegna fin da ora il collaboratore incaricato e il Comune di Macerata ai sensi delle normative 
vigenti. 
Tutte le spese del presente contratto, stipulazione, diritti ecc. sono a carico del collaboratore che accetta di sostenerle. 
Al riguardo le parti danno atto che il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso a norma dell’art. 1, 
lettera b) Tariffa - Parte II - del T.U. della Imposta di Registro 26.04.1986 n. 131. 
Si omette di allegare al presente atto la citata deliberazione di Giunta Municipale del __________ n. __________ in 
quanto tutte le clausole e pattuizioni sono state integralmente riportate nel presente contratto. 
Per quanto non espressamente  previsto nel presente contratto si applicheranno le norme di legge vigenti.  
Di quanto precede si è redatta la presente scrittura privata che - previa lettura e  conferma - viene approvata e 
sottoscritta come appresso in data ____________ 
 
IL MEDICO                                                          IL DIRIGENTE DEL 
COMPETENTE                                                    SERVIZIO PERSONALE 
(dott. Carlo Gualco)                                         (dott. Gianluca Puliti)  

“ “ “ “ “ “ “ “ “ “ 
 
 
 

*************** 
Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi, per questioni di 

urgenza. 
************** 

 
Documento istruttorio-proposta n. 2403/2009  

 
Vista la deliberazione di Giunta del 04.12.2002, n.463, mediante cui veniva conferito 

l’incarico di medico competente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n.81/2008, al dott. Carlo 
Gualco, per la durata di anni uno, decorrenti dal 01.01.2003; 

Dato atto che detto incarico professionale, rinnovato con successivi atti determinativi, si 
conclude il 31.12.2009; 



PAG. 5 

 
 
DELIBERAZIONE N.  423 del 23 DICEMBRE 2009        REP. N. 2403 
 

Considerato che tale incarico professionale si è rilevato proficuo e di piena soddisfazione 
per il Comune; 

Sentito il dott. Carlo Gualco che ha dichiarato la sua disponibilità alla prosecuzione 
dell’incarico fino al 31.12.2012, alle medesime condizioni stabilite nella convenzione attualmente 
vigente; 

Ritenuto, pertanto, non opportuno conferire un incarico professionale ad altro sanitario, 
attesa la natura fiduciaria che necessariamente lega l’amministrazione alla particolare 
professionalità richiesta al professionista di cui al D.Lgs. 81/2008; 

Considerato quindi che il rinnovo della collaborazione oggetto del presente atto non 
comporta alcun incremento della spesa necessaria al compenso da corrispondere al professionista, 
restando detto compenso di uguale importo rispetto alla convenzione attualmente in essere; 

Dato atto della tipologia di esami che, fino ad ora, il medico competente dell’ente ha 
prescritto al personale sottoposto alla sua vigilanza, che comprende soventemente i seguenti esami: 
- Spirometria semplice; 
- Elettrocardiogramma; 
- Esame audiometrico tonale; 

Considerato  che il dott. Gualco dispone della necessaria attrezzatura per eseguire 
direttamente i succitati esami e che si è dichiarato disponibile ad eseguirli quando necessario; 

Atteso che, nella attuale convenzione sono stabiliti per i succitati esami i seguenti importi: 
- Spirometria semplice   €. 23,24 
- Elettrocardiogramma   €. 11,62 
- Esame audiometrico tonale  €.   9,76 

Ritenuto quindi opportuno che sia lo stesso medico competente, all’uopo sentito, ad 
effettuare direttamente i suddetti esami comprendendoli nel compenso stabilito nella convenzione 
fino ad un importo complessivo di €. 500,00 (cinquecento/00) annui, calcolato in base agli importi 
sopra indicati; 

Stabilire altresì che, oltre il suddetto importo, l’amministrazione pagherà al dott. Gualco per 
ognuno degli esami di che trattasi l’importo sopra indicato per ciascuno di essi; 

Ritenuto quindi opportuno continuare il rapporto di collaborazione professionale di medico 
competente, di cui al decreto legislativo 9.4.2008 n. 81, con il dott. Carlo Gualco, nato a Macerata il 
21.07.1955, residente a Macerata in via Prezzolini n.21, laureato in Medicina e Chirurgia e 
specializzato in Medicina Preventiva con indirizzo Epidemiologia e Sanità Pubblica del Lavoro il 
28.06.1993, iscritto all’Ordine dei  Medici Chirurghi di Macerata, per la durata di anni 3 (tre), dal 
01.01.2010 al 31.12.2012, per lo stesso  compenso forfetario onnicomprensivo annuo di €. 
13.634,46;  

Ritenuto altresì di dover disciplinare l’incarico di cui trattasi mediante apposito schema di 
convenzione da stipularsi a cura del Servizio Personale, stabilendo che lo stesso abbia a durare fino 
al 31.12.2012 decorrendo dal 01.01.2010 e commisurando il relativo compenso annuo in  €. 
13.634,46; 

Ritenuto inoltre di presumere una spesa approssimativa di €.365,54 annua per il pagamento 
degli esami clinici di cui sopra, oltre l’importo di €. 500,00; 

Ritenuto dover disciplinare l’incarico di cui trattasi mediante apposito schema di 
convenzione da stipularsi a cura del Dirigente del Servizio Personale, stabilendo che lo stesso abbia 
la durata di anni tre decorrenti dal 01.01.2010 e commisurando il relativo compenso in €.13.634,46 
(IVA compresa, ove dovuta); 



PAG. 6 

 
 
DELIBERAZIONE N.  423 del 23 DICEMBRE 2009        REP. N. 2403 
 

Atteso che agli oneri economici derivanti dall’adozione del presente atto, è possibile far 
fronte con gli stanziamenti previsti nell’apposito capitolo di spesa del Bilancio di previsione per 
l’anno 2010; 
 

si propone quanto segue 
 

1) di rinnovare il conferimento dell’incarico professionale per lo svolgimento delle attività 
che fanno capo alla figura del medico competente, di cui al decreto legislativo 9.4.2008 n. 81, per la 
durata di anni 3 (tre) dal 01.01.2010 e fino al 31.12.2012, per un compenso forfetario 
onnicomprensivo annuo di €.13.634,46, al dott. Carlo Gualco di Macerata; 

2) di stabilire che sia lo stesso medico competente ad effettuare direttamente i seguenti 
esami clinici: 

- Spirometria semplice   €. 23,24 
- Elettrocardiogramma   €. 11,62 
- Esame audiometrico tonale  €.   9,76 

comprendendoli nel compenso stabilito nella convenzione fino ad un importo annuo complessivo di  
€.500,00 (cinquecento/00), calcolato in base agli importi sopra indicati; oltre il suddetto importo, 
l’amministrazione pagherà al dott. Gualco per ognuno degli esami di che trattasi l’importo sopra 
indicato per ciascuno di essi; 

3) di presumere una spesa approssimativa di €. 365,54 annui per il pagamento gli esami 
clinici di cui sopra, oltre l’importo di €.500,00; 
 4) di stipulare a cura del Servizio Personale, in nome e per conto del Comune di Macerata, 
con il dott. Gualco apposita convenzione disciplinante l’incarico di cui trattasi, in base allo schema 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 5) di far fronte alla spesa complessiva di €.14.000,00 (di cui €.13.634,46 per il compenso e 
€.365,54 per il pagamento degli esami medici oltre la franchigia di €.500,00) con il fondo iscritto 
nei Bilanci 2010, 2011 e 2012 Cap. 1.102.057, Azione 847, Imp. 91/2010 – Imp. 35/2011 – Imp. 
25/2012; 
 6) di trasmettere copia del  presente provvedimento al dott. Carlo Gualco di Macerata, alla 
U.O.C. Competenze al Personale del Servizio  Personale, al Servizio Affari Generali. 
 

Il responsabile del procedimento 
F.to Dott. Stefano De Angelis 

 
Il dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott. Gianluca Puliti 
 

Il dirigente di Ragioneria per il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la 
copertura finanziaria 

F.to Dott. Andrea Castellani 
 

Il Segretario generale per il visto di conformità dell'azione amministrativa 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
*****************



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 F.to Ing. Giorgio Meschini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, lì 20.01.2010 

 LA RESPONSABILE DELLA 
SEGRETERIA GENERALE 

F.to Daniela Ripani 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 20.01.2010 
 

LA RESPONSABILE DELLA 
SEGRETERIA GENERALE 

F.to Daniela Ripani 
 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 
Macerata lì 20.01.2010 

LA RESPONSABILE DELLA 
SEGRETERIA GENERALE 

Daniela Ripani 
 

INVIO ATTI 
 

 Direttore Generale 

 Servizio Affari Generali  

 Servizio Ambiente 

 Servizio Attività Produttive  

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura 

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate  

 

 Servizio Finanziario 

 Servizio Gestione del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici 

 Servizio Personale (per esecuzione) 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola, Sport e Partecipazione  

 Servizio Sistemi Informativi 

 Servizio Sociale  
 


	OGGETTO: Medico competente ex D.Lgs. 81/2008. Conferimento i
	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	F.to Daniela Ripani
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	Daniela Ripani
	INVIO ATTI






